



# Information til forældre

## Om obduktion af dødfødt barn, nyfødt barn eller foster

En hospitalsobduktion består af en systematisk ydre og indre undersøgelse af barnets eller fostrets krop.

I mange tilfælde kan en obduktion være med til at klarlægge årsagen til barnets død. I andre tilfælde vil obduktionen give vigtige oplysninger om misdannelser eller andre forandringer, som ellers ikke ville blive fundet. Disse oplysninger kan for mange forældre have stor betydning for forståelsen af barnets/fostrets sygdom og kan være vigtige ved planlægning af fremtidige graviditeter.

**Obduktion foretages kun, hvis I som forældre har givet tilladelse.**

Hvis I ikke ønsker komplet obduktion, kan der gives tilladelse til en begrænset obduktion, hvor fx dele af kroppen ikke undersøges.

Jeres tilladelse skal gives skriftligt ved udfyldelse af dokumentet, "Begæring af hospitalsobduktion", som også underskrives af lægen.

### SÅDAN FOREGÅR OBDUKTIONEN

Obduktion er en systematisk undersøgelse, som foretages på obduktionsstuen ved Aalborg Universitetshospital, Syd, af en speciallæge fra Patologiafdelingen. Obduktion udføres på første mulige hverdag. Senere samme dag vil barnet eller fostret oftest være klar til afhentning med henblik på begravelse eller nedgravning.

#### Ydre undersøgelse

Barnet undersøges for tegn på misdannelser samt vejles og måles. Barnet fotograferes, og der laves røntgenundersøgelse af skelettet.

#### Indre undersøgelse

Bryst- og bughule åbnes fortil. Hvis der er givet tilladelse til obduktion af hjernen, åbnes kraniet bagtil. Organerne undersøges systematisk for forandringer og vejles. Der tages små vævsprøver til mikroskopisk

undersøgelse fra stort set alle organer for at bedømme udviklingsgraden og samtidig finde tegn på sygdom, fx betændelse. Derudover kan der tages vævsprøver til genetisk undersøgelse eller undersøgelse for infektion, hvis der er behov for det.

#### Afslutning på undersøgelsen

Vi fjerner kun det væv, der er udtaget til undersøgelse, samt hjernen, hvis I har givet tilladelse til undersøgelse af denne. Snittene sys eller plastres. Efter påklædning kan det ikke ses, at der har været udført en obduktion.

### UNDERSØGELSE AF MODERKAGEN

Forandringer i moderkagen kan i mange tilfælde være med til at forklare forløbet. Derfor undersøges moderkagen med fosterhinder og navlesnor altid efter abort, efter fødsel af et dødt barn eller efter dødsfald af en nyfødt. Moderkagen vejles, måles og undersøges systematisk, og der tages prøver til mikroskopisk undersøgelse. Resten af moderkagen destrueres efter afsluttet undersøgelse.

### I FÅR SVAR PÅ UNDERSØGELSERNE

- Et samlet svar, der omfatter alle undersøgelser, vil i de fleste tilfælde foreligge efter 8 uger.
- Vi tilbyder jer at få svarene ved en samtale.

### KONTAKT OG MERE VIDEN

Har I spørgsmål, er I velkomne til at kontakte os.



**Kontakt**  
**Ambulatorium for Graviditet og Ultralyd**  
Tlf. 97 66 31 20  
Mandag – fredag 10.00 – 11.00